
HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2018

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
Hasičského záchranného sboru  na území města Brna 

za I. čtvrtletí 2018 

Vážený pane primátore, vážení zastupitelé, 

dle článku 5., Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám 
předkládám souhrnnou zprávu Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje, územního odboru Brno-město, ve které 
jsou uvedeny informace o činnosti za období od 1. 1. 2018 do 31. 
3. 2018.


plk. Ing. Petr Oháňka

ředitel územního odboru Brno-město

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje


�1

2 8 . b ře z e n 2 0 1 8 - K d yž 
nehasíme, tak cvičíme. Výcvik 
profes ionáln ích hasičů v 
záchraně osob z výškových 
budov za pomoci výškové 
techniky v městské části 
Vinohrady.



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2018

Statistické údaje od 1. 1. 2018 do 31. 3. 2018 

Počet událostí na území města Brna 
Typ události 1. 1. - 31. 3. 2018 1. 1. - 31. 3. 2017  Index % 

období 
2018 / 2017

Požár 126 140 90 %

Dopravní nehoda 111 78 142 %

Únik nebezpečné 
chemické látky 

51 48 106 %

Technická 
pomoc

374 406 92 %

Radiační 
havárie a nehoda

0 0 0 %

Ostatní 
mimořádná událost

0 5 0 %

Planý 
poplach

62 57 109 %

Celkem 724 734 99

�2

Za období od 1. 1. 2018 do 31. 3. 2018 bylo Hasičským záchranným sborem Jihomoravského 
kraje evidováno na území města Brna 724 událostí, což představuje pokles o 10 událostí oproti 
stejnému období roku 2017.


Jednotky požární ochrany nejčastěji zasahovaly u technických pomocí (374). Dále pak u 
požárů (126) a u dopravních nehod (111). Nárůst byl především u dopravních nehod, úniků 
nebezpečných látek. Zvýšení počtu řešených událostí je především způsobeno nastavením 
spolupráce se Zdravotnickou záchrannou službou, kdy hasiči v rámci Jihomoravského kraje 
vyjíždí častěji i k méně závažným událostem.


Při zásazích hasiči zachránili 190 lidských životů, z toho 3 u požárů. 165 osob bylo při 
požárech evakuováno. Při požárech se zranilo 10 osob a 1 byla usmrcena.


Při zásazích se lehce zranili 2 profesionální hasiči.



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2018

Počet událostí po měsících v roce 2018 

Vysvětlení některých pojmů: 

Dopravní nehoda - zahrnuje událost na silnicích, železnici a letecké nehody. 

Technická pomoc - zahrnuje např. otevření bytů, odstranění stromů, provizorní zajištění střech, čerpání vody, likvidace 
hmyzu, vyproštění osob z výtahu, spolupráce se složkami IZS (nálezy munice), stabilizace objektů.

Ostatní MÚ (mimořádná událost) - zahrnuje např.: nálezy podezřelých obálek, možný výskyt nebezpečných 
biologických látek (ptačí chřipka, Ebola atp.), podezření na nástražný výbušný systém.


Období Měsíc Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. 
látky

Technická 
pomoc

Planý 
poplach

Ostatní Celkem 
událostí

I.  
čtvrtletí

Leden 35 43 13 118 20 0 229

Únor 38 32 19 103 22 0 214

Březen 53 36 19 153 20 0 281

CELKEM 126 111 51 374 62 0 724

�3

Podíl typů událostí v I. čtvrtletí 2018

17 %

9 %

7 %

52 %

15 %

Dopravní nehody Technická pomoc Únik neb. látek Planý poplach
Požár Ostatní mimořádná událost



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2018

Počet zásahů stanic HZS JmK na území města Brna za 1.Q 

Evidovaná činnost - je činnost nad rámec zásahové činnosti, zpravidla jsou to práce pro městské části, které souvisí  
se základní činnosti hasičů.


Požární stanice Požár Dopravní 
nehoda

Únik 
nebezpeč
ných látek

Technická 
pomoc

Planý 
poplach, 
ostatní

Celkem Evidovaná 
činnost

Lidická 92 91 27 209 41 460 10

Přehrada 14 16 4 53 3 90 1

BVV 33 63 11 54 30 191 8

Starý Lískovec 20 18 3 30 14 85 3

Líšeň 45 42 40 88 28 243 12

�4

243

85

191
90

460

Lidická Přehrada BVV Starý Lískovec Líšeň



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2018

Počet zásahů jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí a HZS 
podniků na území města Brna 

�5

Počet zásahů jednotek SDHo

0

2

4

5

7

9

11

12

14

Br
no

 B
oh

un
ic

e

Br
no

 B
r. 

Iv
an

ov
ic

e

Br
no

 Č
er

no
vi

ce

Br
no

 H
ol

ás
ky

Br
no

 H
us

ov
ic

e

Br
no

 C
hr

lic
e

Br
no

 J
eh

ni
ce

Br
no

 J
un

dr
ov

Br
no

 K
om

ín

Br
no

 K
rá

lo
vo

 P
ol

e

Br
no

 O
bř

an
y

Br
no

 O
ře
ší

n

Br
no

 P
říz

ře
ni

ce

Br
no

 S
la

tin
a

Br
no

 S
ob

ěš
ic

e

Br
no

 S
t. 

Lí
sk

ov
ec

Br
no

 Ú
tě

ch
ov

Br
no

 Ž
eb

ět
ín

Br
no

 Ž
id

en
ic

e

11

6

1

31

611

9

1

11155541772258323

Zásahy Evidovaná činnosti

Počet zásahů jednotek HZS podniků na území 
města Brna

HZSp SŽDC

HZSp Letiště

15 30 45 60

55



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2018

Počet událostí v lokalitách města Brna
Část obce Celkem

Bohunice 19

Bosonohy 3

Brněnské Ivanovice 2

Brno-město 38

Bystrc 41

Černá Pole 36

Černovice 13

Dolní Heršpice 4

Dvorska 0

Holásky 2

Horní Heršpice 5

Husovice 17

Chrlice 5

Ivanovice 2

Jehnice 0

Jundrov 3

Kniničky 8

Kohoutovice 17

Komárov 11

Komín 10

Královo Pole 39

Lesná 21

Líšeň 30

Maloměřice 9

Medlánky 5

Mokrá Hora 0

Nový Lískovec 13

Obřany 8

Ořešín 1

Pisárky 20

Část obce

�6



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2018

Neurčená část obce - mimořádná událost nebyla zařazena dle katastrálního území. Událost se nacházela např. na 
dálnici nebo rychlostní komunikaci.


Počet usmrcených, zraněných, zachráněných a evakuovaných 
osob na území města Brna 

Ponava 17

Přízřenice 3

Řečkovice 15

Sadová 1

Slatina 20

Soběšice 2

Staré Brno 32

Starý Lískovec 19

Stránice 4

Štýřice 19

Trnitá 16

Tuřany 7

Útěchov 2

Veveří 40

Zábrdovice 37

Žabovřesky 33

Žebětín 8

Židenice 59

Neurčená část obce 8

CelkemČást obce

Kategorie Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
pomoc

CELKEM

Usmrcené osoby 1 3 0 24 28

Zraněné osoby 10 88 3 108 209

Zranění hasiči - HZS 1 0 0 1 2

Zranění hasiči - JSDH 0 0 0 0 0

Evakuované osoby 165 0 41 54 260

Zachráněné osoby 3 40 3 144 190

�7



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2018

Prevence a civilní nouzové plánování 

Kontrolní činnost 
Pro rok 2018 byl zpracován a schválen plán kontrolní činnosti, který je od počátku roku 
realizován. V I. čtvrtletí roku 2018 bylo oddělením kontrolní činnosti provedeno na území města 
Brna 29 komplexních kontrol, 97 tematických kontrol a 61 úkonů předcházejících kontrole. 


V tomto čtvrtletí bylo řešeno 12 podnětů. Nedostatky se týkaly převážně bytových domů a to v 
zajištění volných únikových a zásahových komunikací a nouzových východů. 


Na základě zjištění z provedených kontrol bylo uloženo 10 pokut v celkové částce 33.000,- Kč. 

Přehled požárů podle typů objektů

Přehled požárů podle příčiny vzniku

Místa vzniku Počet požárů

Byty, rodinné domy 14

Dopravní prostředky 17

Popelnice, odpady, demolice, vraky 66

Trávy, strniště, stromy, stohy, lesy 11

Školy, nemocnice, veřejné budovy 1

Ostatní 17

Celkem 126

Příčina vzniku požáru Počet požárů

Nedbalost 22

Technická závada 20

Úmysl, děti 55

Ostatní 4

Nešetřeno 25

Celkem 126

�8



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2018

Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů 

Stavební prevence 
Příslušníci stavební prevence vykonávají převážně státní požární dozor (SPD) podle  § 31 odst. 1 
písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., tj.:


• zabývají se posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 
rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace k povolení 
změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení o změně v užívání 
stavby; dále se vyjadřují k nařízení nezbytných úprav, zabezpečovacím pracím, k řízení            
o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení podle 
zvláštních právních předpisů – výsledkem posuzování jsou stanoviska;


• následně provádí ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb 
vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících                 
z vydaných stanovisek.


Těžištěm ověřování je účast na řízeních, vypsaných příslušnými stavebními úřady. 
U kolaudačních řízení a kontrolních prohlídek je vždy prováděno místní šetření, u ostatních řízení 
(např. územní a stavební řízení) je místní šetření vypisováno jen výjimečně. 


Celkový počet vydaných stanovisek za I. čtvrtletí roku 2018: 635 (ze stejného počtu žádostí). 


Účast na kolaudacích a kontrolních prohlídkách za I. čtvrtletí roku 2018: 229 (ze stejného počtu 
pozvánek).


Vzhledem k § 31 odst. 3 zákona č. 133/1985 Sb. se státní požární dozor podle odst. 1 písm. b) a 
c) nevykonává u staveb nevyžadujících stavební povolení ani ohlášení (s výjimkou staveb podle § 
103 odst. 1 písm. e) bod 4 až 9 stavebního zákona). U ohlašovaných staveb podle zvláštního 
právního předpisu (stavební zákon č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů) se výkon 
státního požárního dozoru vykonává pouze u vybraných staveb. V  případech, kdy není 
stanovisko HZS dle zákona o požární ochraně vydáváno, se na žádost stavebního úřadu 
poskytuje technická výpomoc.


V současné době tedy plně vykonává SPD na území města Brna 7 příslušníků. Na jednoho 
příslušníka stavební prevence na území města Brna tedy průměrně za jeden měsíc I. čtvrtletí 

Období Počet požárů Usmrcené Zraněné Přímé škody   
(v tis. Kč)

Uchráněné 
hodnoty          
(v tis. Kč)osoby u požáru

1. 1. - 31. 3. 126 1 10 5 727 26 143

Celkem 126 1 10 5 727 26 143

�9



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2018

roku 2018 připadá mimo jinou činnost 41 akcí sledovaných na úseku stavební prevence (z toho 
30 vydaných stanovisek a 11 účastí na kolaudačních řízeních). 


Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
Během I. čtvrtletí 2018 byly v souvislosti s územím města Brna prováděny zejména následující 
činnosti:


Aktualizace prioritních objektů pro zásobování elektrickou energií při blackoutu 
V souvislosti se zpracováním Energetické koncepce města Brna se HZS JmK ve spolupráci se 
společností E.ON Distribuce, a.s. a Odborem obrany MMB podílel na aktualizaci a optimalizaci 
přehledu prioritních objektů ve městě Brně, které jsou předurčeny k  zásobování elektrickou 
energií v  rámci ostrovního provozu při rozsáhlých výpadcích elektrické energie v  JMK (= 
blackout). Mezi prioritními objekty jsou především zdravotnická zařízení s akutní lůžkovou péčí 
na území města Brna a dále vybrané objekty, jejichž činnost je klíčová při řešení krizové situace 
Blackout, a tyto objekty jsou z pohledu E.ON Distribuce, a.s.  vhodné k začlenění do ostrovního 
provozu.


Kontrolní činnost dle z. č. 239/2000 Sb. 
Dle zákona o IZS byly provedeny kontroly u subjektu


• Maranello Kart, Hotel Gregor (dne 28. 3. 2018).


Kontrola proběhla bez závad.


Kontrolní činnost dle z. č. 240/2000 Sb. 
V průběhu I. čtvrtletí 2018 byly provedeny kontroly 


• MČ Brno-Jundrov, dne 19. 2. 2018,


• MČ Brno-Nový Lískovec, dne 6. 3. 2018.


Obě kontroly byly bez závad. Součástí kontroly bylo rovněž zpracování/aktualizace „karty obce“ 
v  rámci metodické pomoci starostům, jenž je od nového roku součástí kontrolní činnosti dle 
zákona č. 240/2000 Sb.


Kontrolní činnost dle z. č. 224/2015 Sb. 
V průběhu I. čtvrtletí 2018 byly provedeny součinnostní kontroly za účasti HZS JmK u subjektu 
Linde Gas a. s. (dne 21. 2. 2018) a Agrofert, a. s. (dne 15. 3. 2018). Kontroly, které organizuje 
Česká inspekce životního prostředí, proběhly bez závad.


Školení pracovníků Vodní záchranné služby Brno – město, z.s. 
V souvislosti se schválením Zásad koordinace humanitární pomoci v JMK provedl HZS JmK dne 
24. 3. 2018 školení dobrovolníků Vodní záchranné služby Brno – město, z.s. Proškoleni byli ti 
dobrovolníci, se kterými se v systému počítá jako s terénními pracovníky, kteří budou 
komunikovat se zasaženými občany požadujícími humanitární pomoc při velkých živelních 
pohromách v JMK. Účastníci školení byli proškoleni v oblasti fungování Integrovaného 

�10



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2018

záchranného systému, řešení mimořádných událostí a krizových situací a o jejich roli v rámci 
systému koordinace humanitární pomoci. Připravuje se rovněž školení dobrovolníků Vodní 
záchranné služby Brno – střed, z.s.


Metodická pomoc pracovníkům MMB / MČ 
HZS JmK provedl ve dnech dne 24. 1. 2018 a 5. 2. 2018 zaškolení nového pracovníka krizového 
řízení odboru obrany MMB v oblasti problematiky hospodářských opatření za krizových stavů. 
Dne 21. 2. 2018 HZS JmK poskytl metodickou pomoc ke zpracování Plánu odezvy orgánů obce 
pracovníkovi krizového řízení MČ Starý Lískovec.


Kurz Technik ochrany obyvatelstva 

Ve dnech 23. - 24. 3. 2018 proběhl ve školicím zařízení HZS JmK v Tišnově další běh kurzu pro 
členy jednotek SDH v JMK „Technik ochrany obyvatelstva“. Úspěšným absolventem kurzu se 
stal i člen jednotky SDH Brno-Útěchov. 


Zpracování havarijních karet na vybrané objekty s nebezpečnými látkami na území města 
Brna 
Na základě pokynu MV-GŘ HZS ČR ke zpracování jednotné dokumentace u objektů, ve kterých 
se nachází podlimitní množství nebezpečné látky z  hlediska zákona o prevenci závažných 
havárií, provedl HZS JmK analýzu těchto objektů (množství nebezpečných látek) v rámci města 
Brna. Dle výsledků analýzy bylo rozhodnuto, pro které objekty se bude zpracovávat „Havarijní 
karta“. Jedná se v první fázi o tyto objekty: ASK Chemicals, spol. s.r.o., Air Products, DRFG 
Arena (Hala Rondo), Gösswein plyn, spol. s.r.o. Z důvodu upřesnění informací, potřebných pro 
vytvoření a zpracování Havarijní karty, příslušníci HZS JmK dne 9. 3. 2018 uskutečnili jednání se 
zástupci ASK Chemicals, DRFG Arena (Hala Rondo), Gösswein plyn, spol. s.r.o. 


Územní plánování
V I. čtvrtletí roku 2018 se HZS JmK na úrovni územního plánování v rámci města Brna vyjadřoval 
k Návrhu zadání změny Územního plánu města Brna vyplývající z  řešení změn RP MPR Brno 
2016: B1/17-RP ul. Pekařská, Anenská, k. ú. Staré Brno.


Preventivně výchovná činnost 
Tradiční přednášková činnost je v  tomto období určena seniorům. Celkem osm vyučovacích 
hodin na Senior Akademii, kterou organizuje Městská policie Brno, je završeno exkurzemi na 
požární stanici HZS JmK ÚO Brno-město. 


První letošní preventivní akce v  terénu byla určena pro děti II. stupně základních škol v  rámci 
projektu VUT JUNIOR. Na půdě Ústavu soudního inženýrství VUT Brno hasiči děti seznámilyi 
s riziky a možným řešením mimořádných událostí v dopravě a naučili je správně používat tísňové 
linky. Bonusem byla pro děti možnost prohlédnout si technický automobil, s kterým HZS JmK 
zasahuje u mimořádných událostí.


�11



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2018

Vybrané mimořádné události 

Požár v prostoru střelnice na ulici Kotlářská 



V ranních hodinách 28.února 2018 vyjely tři jednotky hasičů k nahlášenému požáru v suterénu 
admnistrativní budovy na ulici Kotlářská. Do silně zakouřených podzemních prostor se okamžitě 
vydaly dvě průzkumné skupiny. Současně s  likvidací požáru evakuovali hasiči z  prostor nad 
požárem 46 osob a to i s pomocí vyváděcích masek. Mezitím záchranná služba převzala do 
péče 6 zraněných. Po ošetření mohli 3 zůstat na místě a další 3 byli odvezeni do nemocnic k 
dalšímu ošetření.


Požár zasáhl prostor střelnice, kde se pohybovali dělníci během stavebních prací. Hasiči dostali 
plameny pod kontrolu jedním vodním proudem během půl hodiny. Úplná likvidace nastala o 
hodinu a půl později. Obtížné bylo odvětrání suterénu. Využila se jak přetlaková ventilace, tak 
zařízení pro odsávání kouře z objektu.


Příčina vzniku požáru souvisí se stavební činnosti v  místě požáru. Škoda byla vyčíslena na 
přibližně půl milionu korun. Zásahem hasičů se kromě lidských životů podařilo zabránit škodám 
ve výši tří milionů korun.


Sledované období: 01.  1.  –  31. 3.  2018 
Datum vydání: duben 2018 
Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS JmK  
Podklady:  Bronislav Kocman, Lukáš Vymazal, Pavla Pražáková, Petr Hovorka, HZS JmK 
Obrazové materiály: archiv HZS JMK 
Statistická data jsou platná k 3. 4. 2018. Za případné tiskové chyby se omlouváme.

�12


